O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2220/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a execução de

concretagem do piso em áreas externas da Escola Municipal Ibraim Antônio Mansur.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo promover melhorias na infraestrutura da Escola

Municipal Ibraim Antônio Mansur, por meio da execução de piso em concreto nas áreas externas

da unidade.

Atualmente, o solo exposto nessas áreas apresenta condições inadequadas de uso,

especialmente em dias de chuva, quando o acúmulo de lama e o encharcamento do terreno

tornam o ambiente escorregadio, dificultando a circulação de crianças e servidores e aumentando

o risco de acidentes.

A concretagem trará mais segurança, durabilidade e acessibilidade aos espaços de uso

comum da escola, além de preparar o local para a possível aplicação futura de piso

emborrachado, que será posteriormente solicitado à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com

foco em atividades recreativas.

A iniciativa reforça o compromisso com a segurança e o bem-estar no ambiente escolar,

demonstrando a necessidade de investimentos constantes na infraestrutura das unidades

educacionais do município.

Câmara Municipal de Araucária, 18 de Julho de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-07-18T15:08:13-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1